διανυκτερεύσεις, μουσική κ.ά.., ενισχύοντας την κοινωνική διάσταση της επίσκεψης. Το μουσείο, λοιπόν, 
μετατρέπεται σε έναν χώρο όπου οι άνθρωποι μπορούν να μάθουν, να κοινωνικοποιηθούν και να διασκεδάσουν 
ταυτόχρονα.  
Η παρούσα μελέτη παρουσιάζει αρχικά τα αποτελέσματα έρευνας σε εκατόν έξι (106) ελληνικά μουσεία, ώστε να 
σκιαγραφηθεί το εγχώριο μουσειακό τοπίο σχετικά με τον χαρακτήρα των νυχτερινών δράσεων. Ποια είναι τα 
χαρακτηριστικά τους, σε ποιες ομάδες κοινού απευθύνονται; Έχουν καθαρά ψυχαγωγικό ή/και εκπαιδευτικό 
χαρακτήρα; Στον πυρήνα αυτού του προβληματισμού το άρθρο έπειτα εστιάζει στην αξιολόγηση της νυχτερινής

[...]

promote their content and collections in new and creative ways, such as night tours, sleepovers, music, etc., 
enhancing the social dimension of the visit. As a result, the museum becomes a place where people can learn, 
socialize and have fun at the same time.  
The paper initially presents the results of research conducted in one hundred and six (106) Greek museums in 
order to outline the museum landscape regarding the character of late-night events. What are their characteristics, 
to which audience groups do they address? Are they purely recreational and/or educational in nature?  At the 
core of this reflection, the paper then focuses on the evaluation of the "Let's Be Late!" event at the Industrial Gas

[...]

τοπίου στην Ελλάδα βασίστηκε στις απαντήσεις που παρείχαν τα μουσεία τα οποία εδράζονται στις 
πρωτεύουσες των νομών, μέσω ενός ειδικά σχεδιασμένου ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου. Η έρευνα 
πραγματοποιήθηκε από τον Ιούλιο έως τον Δεκέμβριο του 2022. Το ερωτηματολόγιο στάλθηκε μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε τριακόσια εξήντα ένα (361) μουσεία και συμπληρώθηκε από εκατόν έξι 
(106). Το ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο δημιουργήθηκε με τη βοήθεια της εφαρμογής  google forms 
και στάλθηκε στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των μουσείων. Αποτελούνταν συνολικά από είκοσι (20) 
ερωτήσεις εκ των οποίων οι τέσσερις (4) ήταν ανοικτού και οι δεκαέξι (16) κλειστού τύπου.

[...]

Θεσσαλονίκης το 2006 με την εφαρμογή του Εκπαιδευτικού Προγράμματος Περιήγησης Ενηλίκων  (βλ. Αδάμ-Βέλενη 2007), το 
Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης από το 2008, το Μουσείο Μπενάκη κ.ά. (βλ. Φιλιππουπολίτη 2015).  

διακόσιους (200) συμμετέχοντες, και (ii) με επιτόπια παρατήρηση και καταγραφή10 της συμπεριφοράς 
τετρακοσίων δεκαοχτώ (418) συμμετεχόντων.  

Η φυσιογνωμία των νυχτερινών μουσειακών δράσεων στην Ελλάδα 

Αυτό που αρχικά καθίσταται φανερό από την επεξεργασία των δεδομένων είναι ότι οι νυχτερινές 
δράσεις εντάσσονται στον προγραμματισμό της πλειονότητας των υπό εξέταση μουσείων, καθώς το

[...]

4, 5 και 6), στο κτίριο πίεσης και διανομής (αρ. 13) 
και στα καθαρτήρια (αρ. 9), στους νέους φούρνους (αρ. 1), στις δεξαμενές καθαρισμού (αρ. 10) και στο 
νέο υδαταέριο – παρατηρητήριο (βλ. εικόνα 1). Συνολικά έγινε παρατήρηση και καταγραφή της 
συμπεριφοράς τετρακοσίων δεκαοχτώ (418) συμμετεχόντων κατά τη διάρκεια των τεσσάρων Let’s be 
Late!. Η παρατήρηση των επισκεπτών στους παραπάνω χώρους γινόταν ανά δεκαπέντε (15) λεπτά.  
Κατά την παρατήρηση έγινε καταγραφή: 
-Του αριθμού των επισκεπτών που βρίσκονταν στους προαναφερθέντες χώρους.